
Организация Объединенных Наций  PBC/18/OC/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

29 February 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

24-01979 (R) 

*2401979*  

 

Комиссия по миростроительству 
Восемнадцатая сессия 

Организационный комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 2 февраля 2024 года, в 15 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Шимонович  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 

 затем: г-н Франса Данези . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Бразилия) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Проект доклада Комиссии по миростроительству о работе ее семнадцатой 

сессии 

Выборы должностных лиц 

Прочие вопросы 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


PBC/18/OC/SR.1 
 

 

2/12 24-01979 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (PBC/18/OC/1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Проект доклада Комиссии по миростроительству 

о работе ее семнадцатой сессии (PBC/17/OC/L.1) 
 

2. Председатель говорит, что проект доклада был 

в предварительном порядке одобрен Организацион-

ным комитетом в рамках процедуры отсутствия воз-

ражений. Как он понимает, никто не возражает про-

тив официального утверждения доклада до его обра-

ботки и перевода на все официальные языки Орга-

низации Объединенных Наций.  

3. Решение принимается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

4. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает исходя из результатов ранее проведенных кон-

сультаций между региональными группами и чле-

нами Организационного комитета, Комитет готов из-

брать Председателя Комиссии по миростроитель-

ству на период ее восемнадцатой сессии.  

5. Председателем на период, заканчивающийся 

31 декабря 2024 года, путем аккламации избира-

ется Бразилия.  

6. Председатель говорит, что Группа африкан-

ских государств одобрила кандидатуру Кении на 

должность заместителя Председателя Комиссии на 

ее восемнадцатой сессии.  

7. Кения избирается заместителем Председа-

теля путем аккламации на период, заканчиваю-

щийся 31 декабря 2024 года. 

8. Председатель говорит, что члены Комиссии 

были проинформированы о заинтересованности 

Хорватии в должности заместителя Председателя 

Комиссии на ее восемнадцатой сессии.  

9. Хорватия избирается заместителем Предсе-

дателя путем аккламации на период, заканчиваю-

щийся 31 декабря 2024 года.  

10. На период, заканчивающийся 31 декабря 

2024 года, Бразилия вновь избирается Председате-

лем Структуры по Гвинее-Бисау; Марокко вновь из-

бирается Председателем Структуры по Централь-

ноафриканской Республике; и Швеция вновь избира-

ется Председателем Структуры по Либерии.  

 

 

 

 

Прочие вопросы 
 

Заявление покидающего свой пост Председателя  
 

11. Председатель говорит, что трудности 

2023 года — усиление разногласий, в том числе в Со-

вете Безопасности, и старые и новые конфликты  — 

на самом деле оказали положительное воздействие 

на Комиссию по миростроительству, поскольку сти-

мулировали ее к поиску возможностей играть еще 

большую роль в предотвращении конфликтов и по-

строении прочного мира. Так, укрепление Комиссии 

особо отмечалось в докладе Консультативного со-

вета высокого уровня по обеспечению эффективно-

сти многосторонней системы за 2023 год, в концеп-

туальной записке под названием «Новая повестка 

дня для мира» и в обсуждениях, посвященных Сам-

миту будущего и его итоговому документу. Растет 

признание уникальной роли Комиссии на стыке тем 

мира и безопасности и развития и ее потенциала в 

деле сближения трех основных направлений работы 

Организации.  

12. В 2023 году Комиссия приняла участие в 10 ме-

роприятиях по конкретным странам и регионам, рас-

ширив географические рамки своей работы. Она со-

трудничала с новыми странами и странами, не затро-

нутыми конфликтом, подчеркивая тем самым уни-

версальность мира и миростроительства. Страны, не 

затронутые конфликтом, все равно могут извлечь 

пользу из национальных превентивных стратегий. 

Председатель надеется, что правительства, с кото-

рыми он обсуждал национальные превентивные 

стратегии, вскоре представят свои стратегии Комис-

сии и что больше стран будут использовать Комис-

сию в качестве форума для представления своих 

стратегий, с тем чтобы обеспечить возможность об-

мена опытом и потенциально способствовать моби-

лизации ресурсов.  

13. Помимо укрепления своей работы по структур-

ному предотвращению конфликтов, Комиссия могла 

бы также внести вклад в их оперативное предотвра-

щение, рекомендуя или, при наличии соответствую-

щих полномочий, потенциально санкционируя и 

контролируя развертывание гражданских миссий по 

принципу «минимального вмешательства», чтобы 

помочь странам, по их просьбе, в переходе от под-

держания мира к миростроительству или в предот-

вращении конфликтов и нестабильности. Система-

тическое сотрудничество с международными финан-

совыми учреждениями и многосторонними банками 

развития имеет большое значение, поскольку для 

устранения коренных причин нестабильности необ-

ходимы финансовые ресурсы. В марте 2023 года Ко-

миссия провела встречу с представителями 

https://undocs.org/ru/PBC/18/OC/1


 
PBC/18/OC/SR.1 

 

24-01979 3/12 

 

Всемирного банка, а в июне 2023 года Председатель 

встретился с представителями Всемирного банка и 

Международного валютного фонда. В дальнейшем 

Комиссии следует стремиться к расширению сотруд-

ничества с такими учреждениями.  

14. Комиссия также укрепила свое региональное 

сотрудничество с Африкой, в том числе благодаря 

визиту в штаб-квартиру Африканского союза, цель 

которого состояла в укреплении сотрудничества 

между этими двумя органами. На шестом ежегодном 

неофициальном консультативном совещании Совета 

мира и безопасности Африканского союза и Комис-

сии по миростроительству, состоявшемся в ноябре 

2023 года, эти органы договорились о проведении 

ежегодного совещания группы экспертов перед еже-

годным совещанием послов. Бюро также предло-

жило расширить участие Африканского союза в за-

седаниях Комиссии и в предоставлении Комиссией 

консультаций Генеральной Ассамблее и Совету Без-

опасности. Комиссии следует продолжать налажи-

вать отношения с региональными организациями из 

других регионов с целью создания «сети прочного 

мира». В 2025 году, когда у Комиссии будет четыре 

заместителя Председателя, представляющих все ре-

гиональные группы Организации Объединенных 

Наций, вести такую работу будет легче. Наличие че-

тырех заместителей Председателя также позволит 

усилить контроль за выполнением рекомендаций Ко-

миссии; например, это может позволить обеспечить 

более активное присутствие Организации Объеди-

ненных Наций в Мозамбике в преддверии нацио-

нальных выборов.  

15. В 2023 году Комиссия укрепила свою консуль-

тативную и координирующую роль, сделав свои ре-

комендации Совету Безопасности краткими, страте-

гическими, ориентированными на конкретные дей-

ствия и более своевременными. Комиссия также 

предоставляла консультации Генеральной Ассам-

блее и провела совместно с Экономическим и Соци-

альным Советом мероприятие на тему о том, как сде-

лать цели в области устойчивого развития инстру-

ментом для сохранения мира. Комиссия совершила 

прорыв в области финансирования миростроитель-

ства в связи с тем, что Генеральная Ассамблея согла-

силась на выделение Фонду миростроительства еже-

годной субсидии на сумму 50 млн долл. США 

(см. резолюцию 78/257 Ассамблеи). И хотя 50 млн 

долл. США по линии начисленных взносов недоста-

точно, политическое значение этого решения велико. 

Помимо дальнейшей мобилизации добровольных 

взносов, Комиссия должна искать принципиально 

новые источники финансирования.  

 

16. В 2023 году Комиссия обсудила ряд сквозных 

тем, включая правосудие переходного периода, при-

мирение, верховенство права, последствия измене-

ния климата и вовлеченность женщин и молодежи в 

мирный процесс. В дальнейшем она также должна 

сосредоточиться на роли искусственного интеллекта 

и других новых технологий в предотвращении кон-

фликтов и миростроительстве. Практически во всех 

рекомендациях Комиссии Совету Безопасности и Ге-

неральной Ассамблее использовался гендерный под-

ход. Текущие инициативы по возрождению и рефор-

мированию Комиссии по положению женщин, а 

также обзор миростроительной архитектуры в 

2025 году должны быть использованы для задей-

ствования всего потенциала женщин в предотвраще-

нии конфликтов и поддержании мира.  

17. Комиссия провела свое первое за 10 лет заседа-

ние на уровне министров во время недели заседаний 

высокого уровня в сентябре 2023 года, предоставив 

более чем 30 министрам возможность обсудить пути 

дальнейшего укрепления Комиссии в контексте Сам-

мита будущего. Еще одно такое заседание в рамках 

недели заседаний высокого уровня в 2024 году мо-

жет проложить путь к успеху обзора миростроитель-

ной архитектуры.  

18. Место Председателя занимает г-н Франса Да-

нези (Бразилия). 

 

Заявление вступающего в должность Председателя  
 

19. Председатель говорит, что геополитическая 

напряженность и усиливающееся соперничество 

между ведущими державами сузили возможности 

для дипломатии, а поляризация и раскол преобла-

дают над сотрудничеством, затмевая собой важней-

шие дискуссии по глобальным вопросам, касаю-

щимся мира и устойчивого развития. С момента со-

здания Комиссии Бразилия привержена тому, чтобы 

миростроительство находилось на стыке политики 

Организации Объединенных Наций в области без-

опасности и ее политики в области развития, что 

крайне важно в нынешние кризисные времена.  

20. Будучи дипломатической платформой, объеди-

няющей ключевых региональных и глобальных иг-

роков, Комиссия располагает всеми возможностями 

для укрепления коллективных усилий по предотвра-

щению конфликтов и реагированию на посткон-

фликтные проблемы. Бразилия намерена непред-

взято и со всей ответственностью координировать 

работу Комиссии, опираясь на свою широкую дипло-

матическую сеть и свои дружеские отношения со 

всем сообществом наций. Среди приоритетов Брази-

лии расширение влияния работы Комиссии; 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/257


PBC/18/OC/SR.1 
 

 

4/12 24-01979 

 

содействие диалогу по вопросам предотвращения 

конфликтов; укрепление взаимосвязи между силь-

ными институтами, устойчивым развитием, правами 

человека и миром и безопасностью; укрепление со-

трудничества с Советом Безопасности; и поощрение 

инклюзивности как одной из ключевых основ ста-

бильных и мирных обществ. Бразилия будет способ-

ствовать обмену информацией об успешных дей-

ствиях и передовым опытом, поощряя страны всего 

мира к тому, чтобы они своим примером содейство-

вали обеспечению мира. Кроме того, она будет и 

впредь подчеркивать добровольный характер отно-

шений стран с Комиссией и их национальную ответ-

ственность в этом плане, а также ратовать за любые 

формы сотрудничества, чтобы показать, что про-

гресс зависит не только от финансовых ресурсов. 

Нынешнее двустороннее, трехстороннее и многосто-

роннее сотрудничество может стать мощным ин-

струментом в достижении ощутимых результатов в 

странах, которые в них отчаянно нуждаются. Брази-

лия также будет стремиться к дальнейшему разви-

тию сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего со-

трудничества. 

21. Вместе с заместителями Председателя Брази-

лия будет взаимодействовать с государствами, меж-

дународными организациями, международными фи-

нансовыми учреждениями и партнерами из частного 

сектора и гражданского общества в решении буду-

щих задач. Комиссия будет тесно сотрудничать с 

Фондом миростроительства и продолжит опираться 

на ключевых многосторонних финансовых партне-

ров, а также искать новых партнеров. Те страны, ко-

торые решат обратиться за помощью к Комиссии, 

должны найти в ней подходящую атмосферу для об-

суждения эффективных решений своих социальных, 

экономических проблем и проблем в области без-

опасности и среду, в которой полностью учитыва-

ется их национальная ответственность и уделяется 

неподдельное внимание их приоритетам и потребно-

стям.  

22. В преддверии Саммита будущего и обзора ми-

ростроительной архитектуры 2025 года Бразилия бу-

дет работать над укреплением роли Комиссии как 

организатора дискуссий по межкомпонентным во-

просам, затрагивающим мир и безопасность. В этой 

связи необходимо применять целостный подход к 

устойчивому развитию, поскольку становится все 

более очевидным, что мир, безопасность и развитие 

могут быть устойчивыми только тогда, когда они до-

полняют друг друга, а экологической справедливо-

сти, инклюзивности и гендерному равенству уделя-

ется приоритетное внимание. В качестве Председа-

теля Бразилия будет продолжать сотрудничать с 

государствами-членами в деле пропаганды осново-

полагающего вклада женщин в обеспечение проч-

ного мира и в деле реализации повестки дня по во-

просу о женщинах и мире и безопасности. Наконец, 

Бразилия будет тесно сотрудничать с Генеральной 

Ассамблеей, Советом Безопасности и Экономиче-

ским и Социальным Советом в поисках взаимодо-

полняемости их повесток дня и в целях расширения 

диалога и активизации участия Комиссии в их об-

суждениях. 

 

Заявления покидающих свои посты заместителей 

Председателя 
 

23. Г-н Мухитх (Бангладеш) говорит, что в 

2023 году Комиссии удавалось постоянно акценти-

ровать внимание на своей перспективной повестке 

дня, зачастую в сложных условиях. Помимо расши-

рения географических рамок своей работы и повы-

шения качества своих рекомендаций Совету Без-

опасности, Комиссия расширяла свое взаимодей-

ствие с международными финансовыми учреждени-

ями, усиливала свою информационно-пропагандист-

скую деятельность применительно к повестке дня по 

вопросу о женщинах и мире и безопасности и по-

вестке дня по вопросу о молодежи и мире и безопас-

ности и активизировала свои партнерские связи с ре-

гиональными и субрегиональными организациями. 

Его делегация также приветствует увеличение числа 

заместителей Председателя, которое должно про-

изойти в 2025 году. Успешные поездки Комиссии на 

места в 2023 году и ее очная встреча с Советом мира 

и безопасности Африканского союза позволили по-

новому взглянуть на возможности дальнейшего по-

вышения результативности работы Комиссии.  

24. На протяжении всей своей восемнадцатой сес-

сии Комиссия должна продолжать подчеркивать 

национальную ответственность за процессы миро-

строительства и поддержания мира, что имеет реша-

ющее значение для достижения прочных результа-

тов. Хотя недавнее решение Генеральной Ассамблеи, 

согласившейся выделять в Фонд миростроительства 

средства из начисленных взносов, является позитив-

ным моментом, потребность в финансировании рас-

тет, и Комиссия должна продолжать искать новые ва-

рианты финансирования. Она также должна сосре-

доточиться на связях между миростроительством и 

поддержанием мира в целях содействия плавному 

переходу в соответствии с резолюцией 2594 (2021) 

Совета Безопасности, в которой Совет призвал Ко-

миссию, «в частности [содействовать] проработке 

совместных целей и приоритетов до начала переход-

ного процесса». Комиссии следует укреплять свои 

отношения с региональными и субрегиональными 

https://undocs.org/ru/S/RES/2594(2021)


 
PBC/18/OC/SR.1 

 

24-01979 5/12 

 

организациями и финансовыми учреждениями, а 

также партнерские связи с другими органами Орга-

низации Объединенных Наций в целях обеспечения 

большей согласованности поддержки со стороны 

Организации Объединенных Наций. Наконец, Ко-

миссии следует и далее содействовать реализации 

повестки дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности и повестки дня по вопросу о молодежи и 

мире и безопасности в координации с соответствую-

щими структурами Организации Объединенных 

Наций.  

25. Рассматриваемые Комиссией страны сталкива-

ются с насущными проблемами, включая изменение 

климата, чрезвычайные гуманитарные ситуации, 

цифровой разрыв и сокращение возможностей для 

финансирования. Комиссии следует стремиться эф-

фективнее помогать странам в решении этих про-

блем, в том числе путем подготовки к использова-

нию результатов обзора миростроительной архитек-

туры 2025 года и переговоров по Пакту во имя буду-

щего для усиления своей роли. Бангладеш по-преж-

нему привержено делу укрепления миростроитель-

ной деятельности Организации Объединенных 

Наций, значение которой получает все большее при-

знание. 

26. Г-н Цанайзен (Германия) говорит, что благо-

даря усилиям покидающего свой пост Председателя 

и Управления по поддержке миростроительства Ка-

нада, Гондурас, Непал, Норвегия и Мозамбик пред-

ставили Комиссии свои подходы к предотвращению 

конфликтов и миростроительству и впервые обрати-

лись к ней за советом. Его делегация надеется, что 

Комиссия продолжит работу с этими странами, кото-

рые, хотя и находятся в разных регионах и сталкива-

ются с разными проблемами, в совокупности служат 

примером универсальности миростроительства. Ам-

бициозная, перспективная повестка дня, содержаща-

яся в докладе о работе семнадцатой сессии Комис-

сии, внушает оптимизм. Наконец, делегация его 

страны надеется, что новый Председатель будет ре-

шительно выступать за миростроительство на пере-

говорах в рамках Саммита будущего.  

 

Заявление помощника Генерального секретаря по 

поддержке миростроительства 
 

27. Г-жа Спехар (помощник Генерального секре-

таря по поддержке миростроительства) говорит, что 

в своей концептуальной записке, озаглавленной 

«Новая повестка дня для мира», Генеральный секре-

тарь напомнил о необходимости укрепления гло-

бальной солидарности и восстановления доверия 

между государствами и внутри государств. Он вы-

ступил за целостный подход к трем основным 

компонентам работы Организации, подчеркнув, что 

миростроительство может помочь устранить препят-

ствия, мешающие прогрессу в реализации Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. В этой связи ценность Комиссии по миро-

строительству получает все большее признание.  

28. Привлекательность Комиссии очевидна. Она 

действует исходя из всемерного уважения к нацио-

нальной ответственности и служит площадкой, где 

государства-члены могут говорить не только о рас-

сматриваемых странах, но и с ними. Она является 

платформой для обмена опытом и передовой практи-

кой, где все государства-члены могут вносить свой 

вклад и поддерживать друг друга, и позволяет госу-

дарствам-членам укреплять свои партнерские отно-

шения с самыми разными заинтересованными сто-

ронами, включая международные финансовые учре-

ждения, региональные организации и гражданское 

общество, предпринимая действия в поддержку 

своих национальных приоритетов. Наконец, что 

очень важно, Комиссия является ключевым механиз-

мом, помогающим государствам-членам в решении 

важнейших вопросов на стыке мира и развития.  

29. Средства по линии начисленных взносов в 

Фонд миростроительства, которые Генеральная Ас-

самблея согласилась выделять в своей резолю-

ции 78/257, позволят обеспечить более предсказуе-

мое и устойчивое финансирование. Хотя эти сред-

ства будут выделены только в 2025 году, связанное с 

этим планирование начнется уже в ближайшее 

время; предварительным шагом будет пересмотр 

круга ведения Фонда. Первая в истории встреча Ко-

миссии и Консультативной группы Фонда миростро-

ительства в 2023 году позволила улучшить взаимо-

понимание в отношении деятельности и мандатов 

Комиссии и Фонда. Вместе с Комиссией государ-

ствам-членам следует развивать этот диалог в целях 

поиска путей углубления синергии между двумя 

структурами. Управление по поддержке мирострои-

тельства продолжает уделять приоритетное внима-

ние укреплению партнерских отношений: оно тесно 

сотрудничает с координаторами-резидентами, стра-

новыми группами Организации Объединенных 

Наций и операциями в пользу мира на местах, и в ее 

составе есть специальная группа, работающая с 

международными финансовыми учреждениями, 

включая Всемирный банк и Международный валют-

ный фонд, и, все чаще, с региональными банками 

развития.  

30. В ноябре 2023 года около 70 организаций граж-

данского общества приняли участие в первом в 

своем роде диалоге по вопросам миростроительства 

с Организацией Объединенных Наций, 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/257


PBC/18/OC/SR.1 
 

 

6/12 24-01979 

 

организованном по инициативе Управления по под-

держке миростроительства. Управление также при-

вержено делу раскрытия потенциала частного сек-

тора, способного внести гораздо больший вклад в 

дело мира, в том числе с помощью новых механиз-

мов финансирования и инициатив с участием многих 

заинтересованных сторон. Кроме того, Управление 

все чаще стремится согласовывать свои усилия с 

усилиями региональных и субрегиональных органи-

заций, в том числе путем оказания поддержки связям 

между Комиссией и Советом мира и безопасности 

Африканского союза. Основная задача Управления 

заключается в оказании конкретного, позитивного 

воздействия на миростроительство на местах. Не-

давно созданный Центр оценки воздействия дея-

тельности в области миростроительства будет спо-

собствовать проведению анализа на основе данных, 

обмену знаниями, распространению информации о 

воздействии деятельности в области миростроитель-

ства и оказанию поддержки в вопросах координации 

и наращивания потенциала в области оценки воздей-

ствия; все это будет направлять и укреплять работу 

Комиссии.  

31. Ее Управление готово поддерживать Комиссию 

и в 2024 году, когда состоится Саммит будущего, ко-

торый предоставит возможность для укрепления 

многосторонности, а у государств-членов также бу-

дет возможность рассмотреть пути дальнейшего 

укрепления Комиссии в преддверии обзора миро-

строительной архитектуры 2025 года.  

 

Заявление вступающего в должность заместителя 

Председателя 
 

32. Г-н Кибойно (Кения) говорит, что в качестве 

заместителя Председателя Кения будет работать со 

всеми членами Комиссии, поддерживая Председа-

теля, особенно в преддверии Саммита будущего. Его 

делегация горячо приветствует многочисленные 

инициативы покидающего свой пост Председателя, 

направленные на укрепление роли Комиссии. Тот 

факт, что пять новых стран представили Комиссии 

свои стратегии миростроительства и впервые обра-

тились к ней за советом, подчеркивает значение Ко-

миссии как важнейшей платформы для коллегиаль-

ного обзора, направленного на содействие миро-

строительству в разных регионах. Кения готова про-

информировать Комиссию о своих приоритетах и 

опыте в области миростроительства, как только бу-

дет назначено заседание для этой цели. Кения при-

ветствует придание официального характера регу-

лярным встречам между Комиссией и Советом мира 

и безопасности Африканского союза, что подчерки-

вает важность согласования усилий по 

миростроительству с региональными механизмами и 

использования опыта ключевых заинтересованных 

сторон. Наконец, Комиссии важно наладить страте-

гические партнерские отношения с международ-

ными финансовыми учреждениями; это имеет реша-

ющее значение для поиска инновационных решений 

в вопросе финансирования.  

33. Председатель предлагает председателям стра-

новых структур рассказать о своих планах и перво-

очередных задачах на 2024 год.  

34. Г-жа Энестрём (Швеция), выступая в качестве 

Председателя структуры по Либерии, говорит, что 

Швеция хотела бы видеть сильные, перспективные и 

оперативные предложения, касающиеся роли Комис-

сии в Пакте во имя будущего. Швеция приветствует 

решение Комиссии увеличить число заместителей 

Председателя в целях улучшения региональной 

представленности.  

35. В последние годы Либерия добилась замеча-

тельных успехов в деле установления мира. Мирные 

выборы и мирная передача власти в 2023 году стали 

поистине знаковыми достижениями. В 2024 году 

структура сосредоточится на закреплении успехов 

страны в области миростроительства в долгосроч-

ном плане. Либерия обладает большим опытом в та-

ких областях, как сохранение мира, развитие, соци-

альная сплоченность, женщины и мир и безопас-

ность, молодежь и мир и безопасность, а также при-

мирение. Оратор отмечает, что она будет рада взаи-

модействовать с вновь избранным правительством, 

которое должно было приступить к исполнению 

своих обязанностей в ближайшие недели.  

36. Структура продолжит взаимодействие с граж-

данским обществом, международными финансо-

выми учреждениями и региональными субъектами, 

включая Африканский союз, Экономическое сооб-

щество западноафриканских государств и Союз гос-

ударств бассейна реки Мано, в целях налаживания 

эффективных партнерских отношений между всеми 

заинтересованными сторонами. Швеция готова под-

держивать усилия Комиссии, направленные на за-

крепление достигнутых ею ранее успехов, в том 

числе в качестве одного из консультативных органов 

при Совете Безопасности.  

37. Г-н Кадири (Марокко), выступая от имени По-

стоянного представителя Марокко как Председателя 

структуры по Центральноафриканской Республике, 

говорит, что Саммит будущего, Пакт во имя буду-

щего и обзор миростроительной архитектуры 

2025 года должны предоставить возможности для 

укрепления новаторской и центральной роли Комис-

сии в глобальной архитектуре миростроительства и 



 
PBC/18/OC/SR.1 

 

24-01979 7/12 

 

сохранения мира. Его делегация приветствует реше-

ние Генеральной Ассамблеи об учреждении фонда в 

размере 50 млн долл. США, который будет создан в 

2025 году, и усилия, которые уже предпринимаются 

для обеспечения его функционирования.  

38. Во время своего визита в Центральноафрикан-

скую Республику с 7 по 11 ноября 2023 года Посто-

янный представитель Марокко в качестве Председа-

теля структуры по Центральноафриканской Респуб-

лике встречался с премьер-министром Центрально-

африканской Республики, другими членами прави-

тельства и представителями национальных институ-

тов власти, гражданского общества, международных 

финансовых учреждений и дипломатического кор-

пуса в Банги и обсуждал с ними многочисленные по-

зитивные события в стране, национальные приори-

теты и проекты, требующие поддержки со стороны 

международного сообщества. 

39. Одним из трех приоритетов, обозначившихся в 

ходе визита, является необходимость продолжения 

политики децентрализации и восстановления госу-

дарственной власти во всех регионах страны. Усилия 

Центральноафриканской Республики по обеспече-

нию национальной ответственности за мирный про-

цесс можно лишь приветствовать. Однако для созда-

ния условий, способствующих полному осуществле-

нию Политического соглашения о мире и примире-

нии в Центральноафриканской Республике, включая 

программу разоружения, демобилизации, реинтегра-

ции и репатриации, а также восстановление государ-

ственной власти, необходима неизменная привер-

женность международных и региональных партне-

ров. Поэтому структура сосредоточится на объеди-

нении усилий международного сообщества для 

обеспечения политической поддержки и финансо-

вых ресурсов, необходимых для выполнения Согла-

шения. 

40. Второй приоритет — организация инклюзив-

ных, заслуживающих доверия, транспарентных и 

мирных выборов в местные органы власти в октябре 

2024 и январе 2025 года. Выборы в местные органы 

власти, первоначально запланированные на 

2022 год, дважды откладывались по финансовым 

причинам. Их новый перенос может привести к 

тому, что они наложатся на следующий избиратель-

ный цикл, который начинается в 2025 году. Поэтому 

структура будет и впредь настоятельно призывать 

многосторонних и двусторонних партнеров Цен-

тральноафриканской Республики к дальнейшему 

участию в поддержке проведения выборов.  

41. Третий приоритет состоит в том, чтобы до-

биться смены парадигмы: от гуманитарной помощи 

к инвестициям в развитие и экономическое восста-

новление. Многочисленные успехи, достигнутые 

Центральноафриканской Республикой за последние 

годы в области социально-экономического восста-

новления, и нынешняя стабильность, в условиях ко-

торой живет страна, дают возможность работать по-

новому. Структура собирается мобилизовать техни-

ческих и финансовых партнеров на то, чтобы удво-

ить поддержку долгосрочной концепции Централь-

ноафриканской Республики в плане эффективного и 

устойчивого инвестирования в социально-экономи-

ческое развитие.  

42. Структура также будет следить за развитием 

событий в таких сферах, как доступ к правосудию, 

укрепление верховенства права и правосудие пере-

ходного периода, в том числе в координации со спра-

вочной группой по вопросу о Специальном уголов-

ном суде в Центральноафриканской Республике. 

43. Председатель говорит, что в период своего 

председательства в Комиссии Бразилия будет пред-

седательствовать на заседаниях по Гвинее-Бисау, и 

выражает надежду на продолжение взаимодействия 

с этой страной в целях содействия наращиванию ее 

институционального потенциала, ее долгосрочной 

стабильности и устойчивому развитию.  

 

Общее обсуждение 
 

44. Г-н Аморим (Уругвай) говорит, что, будучи 

страной, предоставляющей войска, Уругвай привер-

жен предотвращению конфликтов и устранению их 

коренных причин с целью построения прочного 

мира, содействуя при этом вовлечению всех слоев 

общества в усилия, направленные на примирение, и 

активно поддерживая эти усилия.  

45. Система миротворчества Организации Объеди-

ненных Наций переживает трудный период, сталки-

ваясь с ростом напряженности на местах, сокраще-

нием числа миссий, усложнением мандатов, которые 

трудно выполнять, увеличением рисков для персо-

нала Организации Объединенных Наций и гумани-

тарного персонала, а также ухудшением ситуации с 

соблюдением прав человека. Поэтому Организация 

должна продолжать осуществлять инициативы по 

укреплению своего стратегического присутствия в 

зонах конфликтов.  

46. Комиссии следует продолжать укреплять свою 

ключевую роль в содействии применению комплекс-

ного, последовательного и скоординированного под-

хода к усилиям по постконфликтному мирострои-

тельству в рамках системы Организации Объединен-

ных Наций. Комиссия должна соответствовать кон-

кретным потребностям стран, обращающихся за 



PBC/18/OC/SR.1 
 

 

8/12 24-01979 

 

помощью. Корректировка программ и укрепление 

доверия между сторонами — важнейшие элементы 

успеха усилий по миростроительству. Важно также 

укреплять региональные, субрегиональные и мест-

ные партнерства. Региональное сотрудничество  — 

это ключ к эффективному решению проблем миро-

строительства и содействию стабильности в различ-

ных обстоятельствах.  

47. Эффективное участие женщин до, во время и 

после конфликтов улучшает результаты и снижает 

вероятность возобновления конфликта. Значимое 

участие и лидерство женщин в мирных процессах 

приводит к тому, что соглашения, как правило, со-

храняются дольше, а их результаты приносят больше 

удовлетворения. 

48. Г-жа Браттестед (Норвегия) говорит, что Ко-

миссия расширила свою географическую и темати-

ческую сферу деятельности, сделала свои рекомен-

дации Совету Безопасности более краткими и взаи-

модействует теперь с более широким кругом заинте-

ресованных сторон. 2024 год будет иметь большое 

значение как для Комиссии, так и для мирострои-

тельства в целом, поскольку предстоят такие важные 

процессы, как Саммит будущего, последующие дей-

ствия по реализации Новой повестки дня для мира и 

подготовка к обзору миростроительной архитек-

туры. Для ее страны важны будут повышенное вни-

мание к предотвращению конфликтов, более широ-

кое взаимодействие с гражданским обществом и 

усилия по решению проблемы изменения климата 

как одной из первопричин конфликтов. Ее делегация 

также продолжит уделять особое внимание вопросу 

о женщинах и мире и безопасности. Норвегия готова 

поделиться с Комиссией своими мыслями о нацио-

нальных усилиях и проблемах в области мирострои-

тельства и предотвращения конфликтов.  

49. Г-н Гарсиа Тома (Перу) говорит, что доклад 

Комиссии о работе ее семнадцатой сессии является 

четким и последовательным и отражает идею о том, 

что прочный мир и подлинная безопасность базиру-

ются на доброй воле и справедливости. Комиссия 

призвана сыграть ключевую роль в реализации Но-

вой повестки дня для мира, направленной на пропа-

ганду и укрепление мира и предотвращение кон-

фликтов. История показала, что эти цели могут быть 

достигнуты только через примирение и добрые 

намерения. 

50. Активизация усилий по профилактике кон-

фликтов и посредничеству является для Перу прио-

ритетом. Необходимо объективно оценивать при-

чины споров, чтобы не допускать их обострения или 

повторения. Необходимо сосредоточиться на 

инвестировании в предотвращение конфликтов пу-

тем создания надежных и устойчивых институтов 

при поддержке со стороны гражданского общества, 

частного сектора и международных финансовых 

учреждений.  

51. Деятельность Организационного комитета Ко-

миссии по миростроительству должна внести значи-

тельный вклад в обзор миростроительной архитек-

туры Организации Объединенных Наций, который 

будет проводиться в 2025 году. Необходимо четко 

определить причины всех форм агрессии и коллек-

тивного наказания в целях укрепления доверия и 

поддержки усилий, направленных на мирное сосу-

ществование, основанное на сокращении масштабов 

нищеты, голода и неравенства, достижении гендер-

ного равенства и создании адекватных систем здра-

воохранения и образования.  

52. Г-н Вуд (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что в 2023 году Комиссия расширилась и доби-

лась значительного прогресса в своей работе по 

предотвращению конфликтов и миростроительству. 

В декабре Генеральная Ассамблея одобрила выделе-

ние 50 млн долл. США на финансирование миро-

строительства. Его делегация приветствует такой 

приоритетный порядок инвестирования в предотвра-

щение конфликтов и гордится тем, что играет кон-

структивную роль в достижении этой общей цели. 

Соединенные Штаты вносят непосредственный 

вклад в предотвращение конфликтов и мирострои-

тельство посредством своей стратегии предотвраще-

ния конфликтов и содействия стабильности, которая 

дополняет усилия Организации Объединенных 

Наций и Фонда миростроительства по таким прио-

ритетным направлениям, как Гаити, Ливия, Мозам-

бик, Папуа-Новая Гвинея и прибрежные районы За-

падной Африки. 

53. Подготовка к Саммиту будущего и усилия по 

разработке Пакта во имя будущего могут послужить 

движущими силами важных и давно назревших из-

менений и улучшений в области миростроительства 

и предотвращения конфликтов. Из-за нежелания 

лишь небольшого числа сторон Комиссия порой 

упускала серьезные возможности для проведения 

брифингов или предоставления конкретных реко-

мендаций Совету Безопасности и Совету по правам 

человека. Комиссия должна расширить свою роль в 

таких межсекторальных областях, как права чело-

века, повестка дня по вопросу о женщинах и мире и 

безопасности, повестка дня по вопросу о молодежи 

и мире и безопасности, организационное строитель-

ство, правосудие переходного периода и верховен-

ство права, перемещение населения и изменение 

климата. Комиссия должна использовать подготовку 



 
PBC/18/OC/SR.1 

 

24-01979 9/12 

 

к обзору миростроительной архитектуры 2025  года 

для обеспечения взаимоукрепляющей взаимосвязи 

между безопасностью, развитием и правами чело-

века.  

54. Г-н Рагуттахалли (Индия) говорит, что итоги 

Саммита будущего могут оказать влияние на Комис-

сию и ее работу. А до тех пор следует соблюдать ны-

нешний мандат Комиссии и не расширять его за счет 

творческих толкований. Комиссия могла бы делать 

больше в плане поддержки стран на постконфликт-

ном этапе, поощряя национальную ответственность 

и синергию с двусторонними и региональными ини-

циативами и мобилизуя усилия международных фи-

нансовых учреждений и банков развития. Комиссия 

могла бы также изучить вопрос о роли мирострои-

тельства на этапе поддержания мира. Комиссия 

должна стремиться выйти за рамки академических 

дискуссий и поддерживать усилия постконфликтных 

стран на местах. Комиссия должна играть более ак-

тивную роль в деятельности Фонда миростроитель-

ства, в том числе осуществлять надзор.  

55. Г-н Греко (Италия) говорит, что для восстанов-

ления доверия необходимо устранить разрыв между 

обществом и органами Организации Объединенных 

Наций, на которые возложена ответственность за 

мир и безопасность в обществе. Необходимо ува-

жать потребности, чаяния и предложения стран и со-

обществ, которые обращаются в Комиссию. Комис-

сии необходимо взаимодействовать не только с по-

литическими лидерами, но и с обществом; содей-

ствовать созданию мирных, справедливых и инклю-

зивных обществ, ориентированных на права чело-

века и верховенство права; решать проблемы разру-

шительных последствий изменения климата для 

мира и безопасности; использовать свою организа-

торскую роль для ускорения реализации Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года; сотрудничать и координировать свои дей-

ствия с международными финансовыми учреждени-

ями и другими органами; интегрировать гендерные 

аспекты во все свои стратегии; и содействовать уча-

стию и защите женщин, молодежи и маргинализиро-

ванных групп и сообществ, уделяя первоочередное 

внимание защите их прав. Италия будет продолжать 

работать для преодоления все более разрушитель-

ного раскола и восстановления доверия в целях по-

иска точек соприкосновения. 

56. Г-жа Сино (Япония) говорит, что на заседании 

Совета Безопасности по формуле Арриа, состояв-

шемся на предыдущей неделе, ее страна предложила 

участникам поделиться идеями о том, как реализо-

вать комплексный подход к поддержанию мира с 

долгосрочной перспективой. Многие страны вновь 

заявили о необходимости обеспечить слаженное со-

трудничество между структурами Организации Объ-

единенных Наций, в том числе путем максимального 

повышения роли Комиссии.  

57. В ходе обсуждений многие страны отметили 

важность ответственности самих стран в деле 

предотвращения конфликтов. Комиссия могла бы со-

действовать поощрению и поддержке ответственно-

сти стран, затронутых конфликтом, путем координа-

ции действий разнообразной группы субъектов и 

оказания странам помощи в выявлении и устранении 

первопричин конфликтов.  

58. Комиссия могла бы также содействовать нала-

живанию тесных партнерских отношений с между-

народными финансовыми учреждениями и частным 

сектором и мобилизовать их средства для целей 

предотвращения конфликтов и миростроительства. 

Фонд миростроительства призван играть важную до-

полняющую роль в этих усилиях, финансируя про-

екты, направленные на устранение первопричин 

конфликтов. Недавно ее страна внесла в Фонд 

3,7 млн долл. США. 

59. Необходимо продолжать усилия по оптимиза-

ции сотрудничества между Советом Безопасности и 

Комиссией. Комиссия должна своевременно предо-

ставлять предметные и четкие рекомендации, помо-

гающие Совету вести обсуждения и добиваться ре-

зультатов. Такие рекомендации должны отражать и 

учитывать различные мнения и опыт членов Комис-

сии. Неофициальные диалоги с участием членов Ко-

миссии и Совета, проходившие в 2023 году, являются 

хорошей инициативой, реализацию которой следует 

продолжить.  

60. Г-жа Стаге (Дания) говорит, что Комиссия вно-

сит вклад в дело мира, объединяя партнеров, прислу-

шиваясь к национальным и региональным приорите-

там в области миростроительства, мобилизуя ре-

сурсы и содействуя миростроительству в рамках 

всей системы Организации Объединенных Наций. В 

2024 году Комиссии следует активизировать усилия 

по реализации своей гендерной стратегии и плана 

действий и осуществлению последующих мер в 

связи с ними, не в последнюю очередь за счет увели-

чения числа брифингов, проводимых в Комиссии 

женщинами-миротворцами. Следует прислушаться к 

требованиям стран к Комиссии учитывать послед-

ствия изменения климата для усилий по мирострои-

тельству. Ее делегация готова продолжать совмест-

ную работу по определению приоритетов и увеличе-

нию инвестиций в предотвращение конфликтов и 

миростроительство. 



PBC/18/OC/SR.1 
 

 

10/12 24-01979 

 

61. Г-н Чо Хёну (Республика Корея) говорит, что в 

ежегодном докладе Комиссии содержится перспек-

тивная повестка дня, которая будет ориентировать 

Комиссию на более структурированное и эффектив-

ное взаимодействие с различными субъектами, рас-

ширение географического охвата ее работы и поощ-

рение и актуализацию повестки дня по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности.  

62. Предложения, выдвинутые на первой встрече 

Комиссии и Консультативной группы Фонда миро-

строительства, в том числе о проведении более регу-

лярных встреч и приглашении на них стран-реципи-

ентов для обмена их опытом, заслуживают дальней-

шего рассмотрения Комиссией. Его делегация при-

ветствует неофициальное взаимодействие Комиссии 

с региональными и субрегиональными организаци-

ями, международными финансовыми учреждениями 

и региональными учреждениями развития. Его деле-

гация поддерживает более широкую роль Комиссии 

в качестве организатора тематических обсуждений с 

упором на взаимосвязь между миром и развитием, 

как это рекомендовано в Новой повестке дня для 

мира. 

63. Комиссия должна уделять больше внимания 

обеспечению плавного перехода после прекращения 

операций в пользу мира и играть важную роль в при-

влечении политической и финансовой поддержки, 

необходимой на этапе после прекращения операций. 

Саммит будущего и обзор миростроительной архи-

тектуры уже близко, и поэтому 2024 год предостав-

ляет Комиссии возможность пересмотреть уроки, из-

влеченные в ходе ее встреч и поездок в страны, вы-

явить пробелы и внести вклад в разработку всеобъ-

емлющей и целостной стратегии сохранения мира.  

64. Г-н Дуглас (Гайана) говорит, что сейчас, когда 

международное сообщество сталкивается с кон-

фликтами и изменением климата, Комиссия как ни-

когда важна и служит свидетельством коллективной 

приверженности делу обеспечения прочного мира и 

безопасности в постконфликтных обществах. Как 

новый член Комиссии Гайана твердо намерена под-

держивать ее работу и полна решимости искать свой 

путь на сложном поприще миростроительства.  

65. Г-жа Ан-Несф (Катар) говорит, что концепция 

и стратегия внешней политики ее правительства ос-

нованы на миростроительстве и сохранении мира в 

качестве одного из ключевых приоритетов. Прави-

тельство ее страны прилагает комплексные усилия в 

гуманитарной сфере и в области развития для оказа-

ния помощи общинам и странам, находящимся в 

постконфликтных ситуациях и в условиях гумани-

тарных кризисов, в рамках различных 

стратегических партнерств с системой Организации 

Объединенных Наций. Катар подписал администра-

тивное соглашение с Программой развития Органи-

зации Объединенных Наций о поддержке Фонда ми-

ростроительства в период 2023–2024 годов и внес в 

Фонд 400 000 долл. США.  

66. Комиссии необходимо обеспечить политиче-

скую, финансовую и техническую поддержку, чтобы 

она могла укрепить свой потенциал и играть цен-

тральную роль в свете нынешних изменений, собы-

тий и вызовов. Комиссии также необходимо срочно 

укрепить координацию с Фондом миростроитель-

ства и расширить партнерские отношения с между-

народными финансовыми учреждениями с целью 

обеспечить устойчивое и предсказуемое финансиро-

вание. Несмотря на прогресс, достигнутый Комис-

сией в том, что касается ее консультативной роли и 

выполнения функции связующего звена между меж-

дународными учреждениями и институтами, необхо-

дим более прагматичный и эффективный подход для 

повышения эффективности рекомендаций Комиссии 

Совету Безопасности, Генеральной Ассамблее и гос-

ударствам, особенно в свете нынешних угроз миру и 

безопасности.  

67. Г-жа Гильмутдинова (Российская Федерация) 

говорит, что ее делегация приветствует выраженный 

в Новой повестке дня для мира настрой на главен-

ство принципа национальной ответственности и 

необходимость учета национальных приоритетов 

при оказании миростроительного содействия. Ува-

жение суверенитета и интересов принимающей сто-

роны, укрепление ее потенциала остаются залогом 

успеха процессов построения и сохранения мира. 

Однако ее делегация не согласна с продвижением 

связки климата и безопасности и ее учета на миро-

строительном треке. Вопросы изменения климата и 

возможное влияние этих процессов на безопасность 

необходимо изучать индивидуально в каждой кон-

кретной ситуации с учетом всего комплекса соци-

ально-экономических проблем во избежание риска 

прийти к ложным выводам. 

68. Рассмотрение Комиссией общих вопросов че-

рез призму миростроительства имеет смысл лишь в 

привязке к конкретной стране или региону на по-

вестке Комиссии, а не в качестве общей тематиче-

ской дискуссии. Круг тем, рассматриваемых Комис-

сией, не должен расширяться за счет дублирования 

дискуссий по темам, которые и так уже обсуждаются 

на профильных площадках. Сильной стороной си-

стемы Организации Объединенных Наций является 

именно принцип разделения труда между ее основ-

ными органами; смешение в работе приведет лишь к 



 
PBC/18/OC/SR.1 

 

24-01979 11/12 

 

дублированию и снижению общей эффективности 

Организации. 

69. Ее делегация приветствует организацию 

встречи членов Комиссии и представителей Кон-

сультативной группы Фонда миростроительства. Та-

кие контакты должны продолжаться, поскольку они 

помогут повысить уровень координации и взаимодо-

полняемости действий Комиссии и Фонда, что будет 

способствовать преодолению фрагментарности ми-

ростроительного содействия, позволит избежать 

дублирования усилий и придаст деятельности Фонда 

более прозрачный характер. Транспарентность и 

подотчетность в использовании финансовых ресур-

сов будут иметь положительное влияние в плане 

привлечения дополнительных донорских средств.  

70. Ее делегация приветствует принятую в декабре 

2023 года по итогам длительной работы резолюцию 

Генеральной Ассамблеей о выделении средств из 

бюджета Организации Объединенных Наций в Фонд 

миростроительства. Принципиально важно, что до-

стигнуто понимание о том, что распределение этих 

ресурсов будет подконтрольно государствам-членам. 

71. Ее делегация приветствует готовность госу-

дарств делиться национальным опытом в области 

миростроительства и подчеркивает необходимость 

привлечения к участию во встречах Комиссии самих 

постконфликтных стран. По итогам таких встреч Ко-

миссия сможет транслировать Совету Безопасности, 

Генеральной Ассамблее и Экономическому и Соци-

альному Совету информацию о миростроительных 

приоритетах правительств, мнения и чаяния граж-

данского общества, оценки представителей системы 

Организации Объединенных Наций и других нацио-

нальных и международных игроков.  

72. Г-жа Карлссон-Шлезак (представитель Евро-

пейского союза в его качестве наблюдателя) говорит, 

что 2024 год будет очень важным годом в связи с 

проведением Саммита будущего, который станет 

важной составляющей в деле проведения обзора ми-

ростроительной архитектуры в 2025 году. Межреги-

ональные обсуждения в Комиссии могут способ-

ствовать созданию более широких коалиций для 

важных переговоров в Генеральной Ассамблее.  

73. В 2023 году Комиссия расширила географиче-

ский охват своей деятельности, что свидетельствует 

о том, что она уже поддерживает выдвинутую Гене-

ральным секретарем в Новой повестке дня для мира 

идею об универсальном характере потребности в 

миростроительстве. Когда на обсуждение Комиссии 

выносятся новые страны, это способствует дестиг-

матизации концепции миростроительства. Миро-

творчество является наиболее успешным, когда оно 

сопровождается сильной национальной ответствен-

ностью.  

74. Г-н Ремаун (Алжир) говорит, что его делегация 

хотела бы заверить Организационный комитет Ко-

миссии в своей полной поддержке в этой особенно 

сложной международной обстановке и в преддверии 

двух предстоящих знаковых мероприятий Организа-

ции Объединенных Наций: Саммита будущего и об-

зора миростроительной архитектуры Организации 

Объединенных Наций.  

75. Г-н Яо Цзялян (Китай) говорит, что Комиссии 

следует продолжать выполнять свою работу в соот-

ветствии с двумя идентичными резолюциями (резо-

люция 1645 (2005) Совета Безопасности и резолю-

ция 60/180 Генеральной Ассамблеи), сбалансиро-

вать свои надлежащие функции в области политиче-

ской безопасности и в области развития и поддержи-

вать усилия по наращиванию потенциала в целях 

скорейшего достижения прочного мира и устойчи-

вого развития, уважая при этом принцип националь-

ной ответственность соответствующих стран. Ко-

миссии следует усиливать свою организующую и 

связующую роль и укреплять взаимодействие с Со-

ветом Безопасности, Генеральной Ассамблеей и 

Экономическим и Социальным Советом, в том числе 

путем проведения большего числа брифингов и 

предоставления письменных рекомендаций. Китай 

будет продолжать активно поддерживать развитие 

затронутых конфликтом и постконфликтных стран 

по двусторонним и многосторонним каналам и вно-

сить свой вклад в достижение прочного мира.  

76. Г-жа Паолини (Франция) говорит, что Комис-

сии следует сосредоточиться на конкретных геогра-

фических ситуациях и поощрять инклюзивный диа-

лог. Франция поддерживает деятельность, осуществ-

ляемую Комиссией в условиях переходных периодов 

и в постконфликтных ситуациях. Комиссии следует 

поддерживать свертывание операций по поддержа-

нию мира, мобилизуя для этого учреждения, фонды 

и программы Организации Объединенных Наций и 

всех партнеров по процессу развития. Ее поддержка 

на этапе перехода Миссии Организации Объединен-

ных Наций по стабилизации в Демократической Рес-

публике Конго сыграла решающую роль в установ-

лении прочного мира в восточной части этой страны.  

77. Необходимо увеличить вклад Комиссии в опе-

ративную деятельность, в частности в работу Совета 

Безопасности. Ее рекомендации Совету должны со-

ответствовать мандатам обоих органов и носить бо-

лее комплементарный, адресный и оперативный ха-

рактер. Перед продлением мандатов по поддержа-

нию мира чрезвычайно важны прогнозирование и 

https://undocs.org/ru/S/RES/1645(2005)
https://undocs.org/ru/A/RES/60/180


PBC/18/OC/SR.1 
 

 

12/12 24-01979 

 

диалог со странами, курирующими эти вопросы в 

Совете. Роль Комиссии в работе над Пактом во имя 

будущего должна быть усилена. 

78. Комиссия показала, что способна генерировать 

финансирование, вносить вклад в комплексные меры 

реагирования Организации Объединенных Наций и 

работать со всеми субъектами на местах. Поэтому 

необходимо обеспечить устойчивое финансирование 

миростроительства. Франция приветствует решение 

о частичном финансировании Фонда мирострои-

тельства за счет начисленных взносов начиная с 

2025 года. Франция, которая в 2023 году стала седь-

мым по объемам финансирования донором Фонда, 

сохранит свой уровень его поддержки.  

79. Г-н Ад-Дахшан (Египет) говорит, что в свете 

Новой повестки дня для мира и предстоящего Сам-

мита будущего Комиссии следует пересмотреть свои 

стратегии, с тем чтобы они соответствовали обнов-

ленной концепции мира и безопасности. Чтобы по-

высить свою эффективность, Комиссия должна про-

двигать комплексное понимание мира, выходящее за 

традиционные рамки и включающее в себя предот-

вращение конфликтов и устранение коренных при-

чин конфликтов и экономического неравенства. Для 

того чтобы сбалансировать насущные потребности 

миростроительства с долгосрочными стратегиче-

скими целями, необходима такая стратегия миро-

строительства, которая предполагает уважительное 

отношение к принципу национальной ответственно-

сти. Чтобы оптимизировать национальную ответ-

ственность, Комиссия должна поддерживать само-

стоятельные мирные инициативы и обеспечивать 

учет динамики принимающих стран как при плани-

ровании, так и при проведении операций в пользу 

мира. 

80. Следует отметить как достижение выделение 

Генеральной Ассамблеей 50 млн долл. США по ли-

нии начисленных взносов в Фонд миростроитель-

ства. Комиссия должна развивать это достижение, 

изыскивая дополнительные источники поддержки и 

обеспечивая эффективное использование этих ре-

сурсов для предотвращения конфликтов. Активное 

взаимодействие с нетрадиционными донорами, 

включая частный сектор и международные финансо-

вые учреждения, имеет огромное значение для ди-

версификации финансовых ресурсов.  

81. Учитывая необходимость укрепления много-

сторонности, Комиссии следует стремиться к расши-

рению сотрудничества с региональными и субрегио-

нальными организациями. Для улучшения своей ра-

боты Комиссии следует занять более инклюзивный 

подход к миростроительству, расширив свои усилия 

по привлечению женщин, молодежи и местных об-

щин к участию в мирных процессах на всех этапах. 

В центре внимания Комиссии должна быть задача, 

которая состоит в том, чтобы увязать мирострои-

тельство и поддержание мира. Это неотъемлемый 

элемент урегулирования конфликтов и обеспечения 

прочного мира. В преддверии Саммита будущего Ко-

миссия должна установить конкретные и ограничен-

ные по времени цели в плане содействия обеспече-

нию мира, справедливости и инклюзивности.  

Заседание закрывается в 17 ч 15 мин. 


